UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Quaestio 54. An in negotijs fidei summarie & de plano procedi possit, &c.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

ti (nā in alijs ad sōlos Epis. id negotiū spectat) per alterū eorū tantū, videlicet per inquisitōrem, qui carceres, et ministros ad hoc habet definitos, nūc pro ceßus fiat; ita tamē ut Epis. ad Inquisit. secreto trāmittat quidquid nosse poterit et habere cōtra reum illum inquisitū, sicut fieri opportere diximus pa-
lo anteā super quæst. 42. cū ageremus de ordine pro-
cedendi contra absentes. Et profecto nisi ita fieret,
facile causa omnis, & ordo procedendi confundē-
retur, ac perturbaretur; & propterea vix inter-
dum posset veritas inueniri. immo vero hodie
iā r̄su receptum esse videatur hoc ipsum quod nunc
faciendum admonemus; solum enim Apostolici inqui-
sitores pnum faciunt processum, vocatis episcopis,
aut eorū Vicariis ad omnia illa iudicij acta, quæ sine
ipsis iure expediri nō possunt, iuxta decretum Cle-
m. 1. S. propter quod de hæret. Ego ab hac cōsuetu-
dine, nō nisi ex magna causa, putare em recedendum.

Q V A E T I O L I I I .

Quando facienda sit processuū com-
municatio, in medio, an in fine.

Q Vinquagesima tercia quæstio est: Vtrum

Relat. supra
pag. 125.

in medio caufa, vel tantum in fine ista com-
municatio processuum sit fienda?

Respondemus quod in fine tantum, quando ni-
hil restat agendum, aut patet in prædicta extraag-
domini Benedicti X. l. Ex eo, in qua dicitur sic:
ex eo quod quædā nouella constitutio super nego-
tio hæretica prauitatis a bonæ memorie Bonifacio
Papa VIII. prædecessore nostro edita continet, q̄
in ipso negotio per diçceanos Episcopos & inqui-
sidores super eodem facto inquireat cōmuniter
vel diuīsum: & si diuīsim procelerint, teneantur
sibi inuicem communicare processus: Nos consu-
lere uolūstis, quādo & quoīs sit ista processuum
communicatio facienda: Nos autem de Fratrum
nostrorum consilio, intelligendo diçceanos, &
inquisidores tunc demum diuīsim procedere, cum
iij & illi separati, non quando Episcopirantum,
uel inquisidores tantum procedunt: Consultationi
vestræ breuiter respondemus, quod quando vtri-
que procedunt seiuēt m̄, sibi debent in fine tan-
tum, dum nil restat agendum, nisi quod solum
sententia promulgerur, communicare processus. &
infra: Vnum sane casum excipimus, si alter com-
mode non possit procedere, nisi alterius acti usi-
sis: Ex hac enim causa semel tātum (vt fraudi lo-
cus non fiat) in toto negotio copia tribuatur.

C O M M E N T . C I I .

VNa est conclusio, videlicet, in fine tātum cause
debet fieri processuū cōmunicatio, quādo ni-
hil restat agendum: nisi alter commode procedere nō
posse, nisi alterius acti usis: tunc enim semel pro-
cessus copia esset tribuenda ante finem causæ.

Hæc assertio nulla nostra indiget declaratione,
cū sic per se apertissima. video interim Cāpēgiū
apud Zanchinū. c. 8. vers. processum. & Reperto-
riū inquisito. verbo: cōmunicare. S. sed quomodo.

A Occurrat tamen hoc loco difficultas necessario ad
me diluenda, An, cū diuīsim proceditur, ante tor-
ram fieri debeat processuū cōmunicatio. & verius
est oportere fieri cōmunicationē; quoniam cū senti-
tia interlocutoria super tornētis per virumque si-
mul, Epis. scilicet, ex inquisit. proferri debeat Clem.
1. de barez. S. propter quod. vers. auro tamē necesse
riū est, ut indicia, ex quibus reus torquēdus est, ab
viroq; videāzur: aliter enim nō poterit indicari, an
sint sufficiētia ad torturā nec ne, ita Reper. inquisit.
vérbo, cōmunicare. S. sed quomodo vérbo, et similiter.
& Campegiū apud Zanchinū præcitatō loco.
Sed hoc intelligendū est, quando reus torquēdus est.
B nam si testis esset torquendus, tunc non oportere
processus cōmunicare, cum vterq; per se testis te-
torqueri possit in hoc tribunali, iuxta doctrinā tra-
ditam ab Eymerico infra in hac 3. parte, q. 73. vbi
dixi. interim video Zanchinū tract. de barez. c. 14.

Q V A E S T I O L I V .

An in negotijs fidei summarie, & de
plano procedi possit, &c.

C **Q** Vinquagesimaquarta quæstio est Vrūm-
quisitor possit procedere in negotijs fidei
summarie, simpliciter, de plano, & abique
aduocatorum, & iudiciorum strepitū, & figura?

Respondemus quod sic, iuxta c. Statuta de hæ-
ret. lib. 6. ubi dicitur sic: Statuta quædam felicis re-
cordationis Innocentij, Alexandri, & Clementis
prædecessorum nostrorum quibusdam declaratis,
& additis recensentes; concedimus, q̄ in inqui-
sitionis hæretica prauitatis negotio procedi possit
simpliciter, & de plano, & absque aduocatoū ac
iudiciorum strepitū, & figura.

Idem habetur in priuilegijs antedictis.

C O M M E N T . C I I I .

P Offunt inquisidores procedere simpliciter, &
de plano, vt staruit Bonifacius VIII. cuius est
rescriptum in dicto cap. statuta de hæret. lib. 6. quo
ritur hoc loco Eymericus.

Verum ante Bonifacium multi: annis idē sanci-
rat Alexáder IIII. anno Domini MCCLI. rescri-
pto quodā incipiēre: Cupientes, ut inquisitionis ne-
gotiū. & Urbanus IIII. anno Domini MCC LXI.
alio rescripto incipiente: Licet ex oib⁹ item in-
nocentius IIII. quæ vidimus authentica in archivio
Inquisitionis Bononiensis. & in bibliotheca Illustris-
imi Cardinalis Felicis † Peretti Montealto, que
ex Alissio afferrī iussit, vt alibi scripti plenius.

Est autē magnū, & singulare hoc priuilegium: quo
niam iudex, qui potest procedere simpliciter, & de
plano, nō cogitur omnē ordinē iudicariū sernare: den-
nā hæc verba inter cetera hoc operantur, vt si quid cō-
onūssum sit ex ordine iuris, non propter processus plan-
vitetur, vt pulchre tradit⁹ glossa in dicto c. statuta.
de barez. lib. 6. verbo, figura, dummodo substitutia
causæ & iudicij nō omissitatur. nam tunc processus
etiā in causa hæresis pitiaretur: neque enim possunt
negari

negari appellationes ab interlocutoria, nec legitima defensiones, & similia, quae à natura porius quam à iure concedi omnibus videntur.

Iam huius priuilegii meminerūt Oldradus cons. 113. incipiens in iudicio Corneus consil. 315. lib. 2. & ceteris copiosius Gondissaluu tract. de heret. q. 12. ex quo accipier lucem hac quæstio. cetera huic pesteritiam tradam sequenti commentario.

Q V A E S T I O L V .

De intellecetu verborū, procedere sum marie, simpliciter, & de plano.

S V M M A R I V M .

- 1 Cū summarie proceditur, quæ nō omitti possint.
- 2 Probationes ac defensiones legitimæ non prætermittende.
- 3 Neque citatio, & iuramentum de veritate dicenda.

Q Vinquagesima quintra quæstio est: Quomodo intelligantur ista uerba, scilicet, procedere summative, simpliciter, & de plano, & absque aduocatorum & iudiciorum strepitū, & figura?

Respondemus, quod hoc declaratur de uerbo. signif. c. Sepe, in clemem. ubi dicitur sic: Sepe contingit, q. causas committimus, & in earum aliquibus simpliciter, & de plano, ac sine strepitū, & figura iudicij procedi mandamus: de quorum significacione uerborum à multis contenditur, & qualiter procedi debet, dubitatur: Nos autem dubitationem huiusmodi (quantum nobis est possibile) decidere cupientes, hac in perpetuū ualitura constitutione lancimus, ut index, cui taliter causam committimus, necessario libellum non exigat, litis contestationem non postulet, tempore etiam feiarum ob necessitates hominum indultarum a iure procedere ualeat; amputet dilationum materiam, item quantum poterit faciat breviorē, exceptiones, appellationes, dilatoria, & frustratoria repellendo partium aduocatorum, & procuratorum contentiones, & iurgia, testiumq. superfluum multitudinem refranando.

2 Non sic tamen index item abbreviet, quin probationes necessariae, & defensiones legitime admittantur.

3 Citationem uero, ac præstationem iuramenti decalumnia vel malitia, siue de veritate dicenda, neueritas occuletur, per commissionem huiusmodi intelligimus non excludere.

C O M M E N T . C I I I I .

Dicitur Eymericus superiori quæstione, priuilegium esse inquisitoribus tributum, ut in fidei fauorem, quod citius, & absq. fraudibus negotia reliquias tractetur, possint procedere simpliciter, & de plano: nūc iure optimo docet, quæ ratione verba hac intelligi debent, et summa disputationis est, ordinē et solemnitate à iure alias requiri as non esse necessaria.

Ario obseruādas ille tamē omissitē & nō sunt, quæ ad substatiā cause spectat, hoc est ill.e, sine quibus nec iuste, nec recte aut cōmode negotiū tractari posset.

Olim ante tempora Clementis V. cuius est hæc cōstitutio, valdefuit cōtrouersum de significatione harum uocum, nempe, Simpliciter & de plano, sine aduocatorum, & iudiciorum strepitū, & figura iudicij. Et multa sunt ab Hostiensi, & alijs antiquis interpretibus, qui ante Clemētū V. floruerūt, dicta in e. olim de accusatio. & i. dīcto. c. statuta. ubi glossa verbo, figura, de heret. lib. 6. que per hoc rescriptū sunt aut declarata, aut penitus sublata; ideoq; cauen dum in hac parte ab illis glossematis.

B Nunc vero quæratione hoc rescriptum in causa heresis locum sibi vendicet, tradunt nostri (hoc est, illi qui aduersus hereticos scribunt) multis locis, copiose Tabiensis in summa verbo, i. inquisitor. §. 38. Carverius tractat de heret. num. 103. ver. Et an ordinem. Repertorium inquisit. verbo, ordo iudicarius. §. sed quo ad telam iudicariam. Franciscus Squillaceensis tract. de fide catho. c. 27. Ioannes Rojas sing. 145. incipies. Ordo iudicatius. & omnes quos superiori commentario citauit.

Itaq; cum summarie procedere possint Inquisitores, multa expedire possunt, quæ iuri cōmuni aduersantur. Primū enim nō erit necessaria, solemnitas re quæsita per libellorū. ff. de accusatio. unde si agatur in hoc criminē per viam accusationis, nō se inscribet accusator ad panam talionis, ut copiose docui supra in hac 3. parte, et de primo modo procedendi in causa fidei per accusationem.

Rursum, conclusio in causa non erit necessaria, sed quoties reus se defendere voluerit, addicetur, ut trudit glossa in clem. sepe. de verb. signifi. & notat Bar. in extrauganti. Ad reprimendum atq; ut uno verbo dicā, multa alia poterit omittere absq; vitio, quæ in alijs causis sunt de iuris praेcripto seruanda.

Admonēbo tamen, processu in causa heresis, quemadmodum ad substatiālia attinet, ita oportere bene formā Processus in causis fidei tū esse, ac si pleno iuris ordine procederetur, ut optimo ad sub me obseruant Tabiēsis prædicto laco, quæ sequitur stantialia in Locatus in opere iudiciali, verbō, processus sum. 7. regere esse debet.

Voco autem substatiālia illa, sine quibus iudicium non potest iuste expediti, ut citationem, iuramenti præstationem de veritate dicēda, probationes legitimas, exceptiones utiles, appellationes necessarias, indicias seu terminos competentes, & alia huiusmodi, sine quibus aut vere delictum probari nō posse. aut reus non posset se iure defendere, & ceteras, quæ reo competunt nō tam ciuili iure, quam naturali ratione: hæc enim omnia. & si quæ sunt similia, prohibe ri nō possunt ab inquisitoribus virute huius amplius simi priuilegij,

Q V A E S T I O L V I .

An Inquisitor familiam armatam possit habere.

Q Vinquagesima sexta quæstio est: Urum inquisitor possit procedere cum armatis, ad suum officium exequendum?

O o 4 Respon-